vna cuz filio. hñ demū eo mortuo prima verior est. Sed qre
hic filius impedit et m̄imomium sui filij. eiam auo volente
et non impedit hunc cuius actum. vt ff. de ritu nup. l. o. o. e.
s. i. hñ. qz m̄imomū ē vñ m̄in maḡ idiuuū vt s̄ d̄ pa. po.
3. In pñimis. qñz em̄ vt. j. de hñ. ab intest. s. m̄im. s. i. hñ.
fm azo. Item in eo qz adoptiuus pñ n̄ tenet euz institutē vt
j. de hñ. ab intest. s. aliq̄. et si ea d̄ra.

Cēneum vt sic tñseat in suaz pñatem. vt s. e. s. hñ hodie
Utriusqz vna est quaz hodie vocatur arrogatio. alia
adoptio. vt s. e. s. in pñ.

Non pñt castrati. qui oēs eunuchi vocantur. hñ ab hoc
gñe detrahunt castratos. qz gñare non pñt id est caste sic
natos vt nunq̄ poterunt gñare.

generare non possunt. qz
les sunt spadones adop-
tare possunt. castrati em̄
non possunt. **Femine**
quoqz adoptare non pos-
sunt. quia nec naturales
liberos in sua potestate
habent. sed ex indulgen-
cia principum ad solaciuz
liberorum amissorum ado-
ptare possunt. **Illud**
proprium est adoptionis
illius. que per sacrum ora-
culum fit qz is qui liberos
in potestate habet. si se ad
arrogandum dederit non
solum ipse in potestate ar-
rogatoris subicitur. sed
etiam liberi eius in eiusdē
fiunt potestate tanquam
nepotes. Sic etenim diu-
augustus non ante tyber-
riuz adoptauit qm̄ is ger-
manicum adoptauit vt p̄-
tinus adoptione facta in-
cipiat germanicus augu-
sti nepos esse. **Apud** ca-
thonem bene scriptum re-
fert antiquitas serui. si a
domino adoptati sint. ex
hoc ipso posse liberari.
Vnde et nos eruditi in no-

Spadones. quibus genitalia abscisa sunt cultello vel
spata pñt adoptari. et est rō. qz facius impeditū ē na-
ture q̄ accidentis vt hñ. et ff. de postu. et liber. l. hñ et qrtū
s. i. et. ij. et nota qz vulgariter promiscue appellantur
Femine n̄ pñt. hñ ipe arrogari pñt. vt ff. e. nam femine
hñ. nota feminas n̄ hñe filios in pñate. et fa. ad hoc. ff.

stra constitucione eiam
eum seruum quem domi-
nus actis interuenientibz
filium suum nominauerit
liberum esse constituimus
licet hoc ad ius filij acci-
piendum ei non sufficit.

**Quibus modis ius pñ-
tatis soluitur**

Uideamus nunc
quibus modis hñ
qui alieno iuri sūt
subditi eo iure liberan-
tur. et quidem quemad-
modum liberantur serui a
potestate. **Ex** hñs
intelligere possumus. que
de seruis manumittendis
superius exposuimus.

Hñ vero qui in potesta-
te parentis sunt mortuo
eo sui iuris fiunt. sed hoc
distinctionem recipit. **Nā**
mortuo patre sane omni-
modo filij filieue sui iuris
efficiuntur. **Mortuo** vero
auo non omnimodo nepo-
tes nepteqz sui iuris fiunt
sed ita si post mortem aui
in potestate patris sui re-
casuri non sunt. **Itaqz**
si moriente auo pater eoz

vt illum germanicuz adoptaret qd fecit. et hunc tyberiu
postea arrogauit. qre et pñs habuit germanicum loco
nepotis

Quā is tyberius n̄ vt p̄tinus. i. stati o. **U**scā a pñcipe
p̄ **Adoptati** scz a dño. ab exneo atñ pñ eē libertus. vt ff.
e. si pater in fi.

Constōe. vt. C. de la. li. tol. l. vna. s. filij qz mō. acc.
Actis. i. coram iudice dicendo hec verba. rem huc filij
fm̄az. vel vt puto coram iudice agebatur. vt filius fieret
adoptiuus. et inde fuit facta scriptura. non tñ res puenit
ad pfectōz vt differat a p̄. cau supiori. aliis si eē iudicium
talia fierent vt auerentur. vt C. de li. cā. l. p. et sic collis-
se ex hoc. et supiori versu. qz si id quod ago nonz vt ago

dsuis. et le. nulla. a. j.
de here. q. a. dif. s. eñ
neiqz. s. eñ. ta. l. illis
s. ad testamta. ac.
Sz ex indulgēcia
de nouo accedenda vt
C. e. l. mulierem
Amissoz. in acie
pñcipis vt hñ inuit.
vt. j. de execu. tu. s. hñ
et si in bello. ff. de in-
of. tel. l. si suspecte. s.
fi. Sed nunq̄ a tunc
hēbit in pñate evidēz
sic cū bñficia sint extē-
denda vt in aut. ost.
que de dig. s. pe. a. ff.
de osti. pñ. l. si. hñ tñ
ostē dico admistar. scz
naturaliu. nā natam
imitat adoptio. vt s̄
e. immorem. et fa. ad
b. C. e. l. mulierem
Illis pñm orachn.
i. per pñcipem. vt s̄
eo qui sui iur est. a. iō
transit eē hodie in po-
testatez arrogatoris
vt s̄ e. in pñ. ideo sic
dēm. qz oramus siue
dep̄cani eum vt in ta-
libz p̄stet auctatez
Liberi. oēs nati et
nascit et eē reuerfi ab
hostibus. vt ff. e. si
pñfa. in pñ. hñ s̄ op.
li. l. ope.
Diuus. hñ impator
volebat adoptare qñ-
dam noie germanicū
et hñ germanicus nos-
luit cōsentire. vñ n̄ po-
terat procedere ado-
p̄cio vt. j. e. i. s. hñ si p̄-
et ff. e. l. in pñ. **Vnde**
august. callide suavit
cuidam noie tyberio

I

valet tñ vt valere p̄. sic. C. de la. li. tol. l. vna. §. filiū. mō
ar. extra. C. de iur. do. l. i.

Uideamus. et quidem. quasi dicat. quid sit extra seruos
de absolucōe p̄fatis eoz. diximus s̄ de liber. §. i. a. §. multū
a. Potestate sunt subaudi dñica.

b. hñ. parentis. stricte accipe pro his qui sunt superiores
ex linea masculina nam
femine n̄ hñt in p̄fate
filios vt s̄ t. i. §. feie.
gñalius accipitur. s̄
t. ij. §. i.

c. Eoz. p̄nte. ac.

d. Distinctō. scz q̄
dixi morte superioris.
inferiores effici sui iurē

e. Patri. scz fa. f. Bau.
supra q̄ nullus est ra
cione p̄fatis.

f. Oimō. i. gñali.

g. Ita hñt sui iuris
hñtag. eoz. scz nepo
i. In p̄fate. et. tum
n̄ erunt. nam si erunt
et postea n̄ redijt. qz
est arrogatus n̄ recē
deret filius in p̄fate

h. vt. ff. de adop. si p̄
filiū. est rō vt ibi nō
k. Is. scz filius p̄dēs

l. Mortuus est scz fi
lius p̄dēs.

m. Qui iuris. n̄ i. cau
vt. qñ p̄digatē filiū
sui iurē factus fuisset.
ut i. aut. ost. q̄ s̄ dig.

n. Cum at. dēm est. s̄.
qualē soluit pa. po.
morte nati. nūc ponit qñ morte civili

o. Deportatur. hic nō q̄ hec snia deportacionis vt valet
at. i. statum et ciuitatem perdat. non p̄ dari nisi a q̄tuor
iudicibus. scz ab impatore vel ab eo qui eius vice iudicat
et a p̄fec. p̄. et p̄fē. vt. ff. de p̄mis. l. ij. §. i. et del.
ij. l. i. §. a. p̄fec. et ff. de inter. et re. l. i. inter. penas. §.
i. Item credo in senatoribus qui parem sniaz. i. parē hñt
effectum p̄ncipi vel maiorem q̄ p̄dēt. vt ff. a. q̄. ap. n̄ li.
l. i. §. i. si autem alias iudex talem sententiam det non valet
nec mandatur executioni nisi princeps approbet cam. l. m
sulam siue locum assignet. vt ff. del. ij. l. i. §. ij. et. §. depor
tato. et ff. de iniust. r. l. si quis. §. e. Que autem sunt deli
cta quibus in insulam debeant deportari dicemus. §. s̄ pu
iud. per totum t. h̄ relegare p̄ quilibet qui h̄z merum imp
perium. vt ff. de inter. et re. l. relegato. i. Rē. Et nota q̄
primo de media. secundo de maxima. tercio de relegacione
dicit. prima et vltima tollunt paternam p̄fatem. h̄ religio
non sic. cum status non est mutacio. nec ca. di.

o. Co. id est per istam deportacionem in insulam.

p. Si mortuo. nota deportatum mortuum. scz civile. sic.
ff. de extra. ta. l. i. §. filium. et ff. pro socio. l. vñ. §. societas

q. Dari. hic nota vbi est eadem vel filis rō idem ius osti
tuat. sic. ff. de ver. ob. l. a. t̄io. in fr. et. §. q̄ cum eo q̄ in ali
po. §. istas. et ff. de edendo. l. quedam. §. nummularios. ff.
ad l. acq. l. i. illis. Ar. ff. de col. bo. l. si quis. in fi. i. Rē.

r. Principis. al. p̄ncipali. h̄ nunquid per alium poterit re
stitui. Rē. n̄. non. nisi forte per senatorem qui p̄ restituere
statum. vt ff. de post. l. i. §. de qua. et. §. an autem

s. Statum. scz q̄tum ad honores vel ordines et similia vt
C. de sen. pas. l. i. §. et patriam p̄fatem. et hoc vult h̄ dicē
Sed tradicunt. C. de sen. pas. l. in insulam. et l. si pater.
So. hic specialit̄ ad oia fuit restitutus. vñ. m. et sic facias
punctum ibi per oia. hanc reprobo. qz sp̄ intelligit̄ ad oia
restitui. nisi tradiderit expressum. nam verbum restituo

testate parentis sit in insu
lam deportatus fuerit. de
hij esse in potestate paren
tis. sed si ex indulgencia
principis restituti fuerint
per omnia pristinus statu
recipiunt.

Relegati au
tem patres in insulam. in
potestate liberos retinet
econtrario liberi relegati
in potestate parentum re
manent.

Pene seruus
effectus filios in potestate
habere definit. serui autē
pene efficiuntur qui in me
tallis damnantur. et qui
bestijs subijciuntur.

Fi
lii familias si militauerit
vel si senator vel consul fa
ctus fuerit manet in pote

generale est vt ff. de
vñt. videamus. §. et
in fauana. alij s̄ intel
ligunt ad patrem re
uertentē tñ referen
dum. cui d̄z restitui i
potestate. h̄ filio re/
stituto non sic. qz sic
nocēt ei restitū ar.
C. de le. et con. q̄ fa
uore. Sed hanc opi.
reprobo. nam liber
tus deportatus et re
stitutus in libertate
recidit. vt ff. de iure
pa. siue patrom. die
§. inter esse vt p̄m
ceps dicat hec verba
restituo te. et tunc ad
omnia restitutus viz
deatur vt hic. an hec
indulgeo tibi quo ca
su de pena tñ remit
tenda cogitasse vide
atur. vt in strarijs.
ar. C. de sen. pas. l. gñ
li. et l. tutor. al. s̄ cum
indulgencia. et C. de
gñali. abo. l. si.

Relegati retinet
nota dram inter hūc
relegatum et depor

tatus quo ad familiā vt hic et s̄ prox. §. i. s̄ hic bona tenet
ille non. vt ff. de interdic. re. l. i. Item hic ciuitatē re
timet. ille non. vt ff. de inter. et re. l. relegato. §. sniaz. et
§. ad t̄ps. Item q̄ hic ad tempus vel in p̄petuum. ille autē
tñ in p̄petuum deportatur. vt ff. de inter. et re. l. relegati
et l. relegato. §. hec d̄ca. h̄ in libertate non est d̄ca. nam
vterq̄ liber remanet. vt ff. de bo. dam. l. si si. Sed banni
tios nostri t̄ps quibus opamus. Rē. si p̄pter tantum male
ficiū. vt etiam cum ciuitate et bona sua publicentur. vel
de iure vel de consuetudine ciuitatum. tunc deportato opa
bo. al. s̄ relegato. vt ar. ff. de bo. dam. l. i. non autem dico
q̄ possit deportari a p̄fide de iure. vt s̄. §. p̄ri. diximus.
nec relegari a defensore ciuitatis cum h̄de ip̄erio merovt
in aut. de defen. ci. §. nulla. in fr. §. ac.

Pene i. supplicij. supplicium em̄ suus dñs est. non fiscus.
vnde ei nihil querit vt ff. de his q̄ pro n̄ scrip. ha. l. ij. sed
nouo iure nemo ingenuus fit seruus ex supplicio vt in aut.
de nup. §. q̄ autem. et. §. qz vero. col. iij.

In metallis. i. in ope metalli ad fodiendum metallum. l.
eciam deportandum. et vt etiam ne fugerent ligabantur.
et pondere quodam opprimebantur. ferro vel alio modo.
Alij vero erant qui dicebantur damnari in ope metalli. et
hij non tanto ponde opprimebantur qui hinc fugiebant in
metallum ponebantur. Alij vero erant qui in ministerijs
vel in seruitium metalloz ponebantur. et hoc si p̄petuo fi
eret erat seruus. al. contra. vt ff. de p̄mis. l. aut dam. §. in
ter eos. et. §. quisquis. et. §. in ministerium. Sed quid si p̄
uincia non habeat metalla aliqua vel ferri vel filis odico is